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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Na úvod své bakalářské práce bych ráda uvedla svou dosavadní tvorbu na poli prů-

myslového designu.

Díky studiu v ateliéru designu a rozličným zadáním úkolů ze strany vedoucích ateli-

éru jsem měla možnost navrhnout poměrně různorodou škálu předmětů od sešívačky přes

audioprůvodce do muzea a závěsnou houpačku až po magnetický rychlovlak. Nejvíce

inspirativní pro mě byla zadání designovat méně otřelé věci. Těmi byly například betonové

hodinky a mini série čokoládových bonbonů.

Velkým přínosem z hlediska praxe pro mě byla právě tvorba designu betonových

hodinek, protože probíhala ve spolupráci s firmou Gravelli, s jejímiž členy jsem měla

možnost konzultovat své návrhy a díky tomu vznikl model ciferníku náramkových hodinek

odlitý z lehkého betonu patentovaného právě firmou. Za úspěch by se dalo považovat, že

tento model hodinek byl vystaven na zahajovací výstavě Plzeň 2015: Evropské hlavní

město kultury a na mnichovské výstavě Munich Creative Business Week.

V zimním semestru jsem se jako designér podílela na mezi-fakultním projektu

Design2, jehož se každoročně, již několik let, účastní tři fakulty Západočeské univerzity –

jmenovitě Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara, Fakulta strojní a Fakulta

zdravotnických studií. Studenti těchto fakult jsou spojeni do týmů a na základě požadavků

externích zadavatelů pracují na společném projektu. Náš tým navrhoval invalidní vozík ve

spolupráci s firmou Dostál. Velkým pozitivem tohoto projektu byla z mého hlediska

možnost vyzkoušet si práci v týmu a zjistit, jak jsou studenti schopni vzájemně spolupra-

covat. Přirovnala bych to k jakési sondě do praxe, práci designéra ve firmě; nicméně stu-

dentská motivace není tak silná, jako motivace zaměstnance ve firmě; z toho důvodu ne

všechny studentské týmy byly schopny optimální spolupráce. I tak si ale myslím, že by se

takovéto projekty mohly uskutečňovat častěji.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Téma karaoke setu jsem si zvolila nejen z důvodu, že je netradiční a tato zadání

úkolů pro mě vždy byla atraktivnější, ale především proto, že jsem chtěla v rámci bakalář-

ské práce pracovat na něčem, co je mi blízké. Protože se velmi zajímám o hudbu a mým

velkým koníčkem je zpěv (víc než patnáct let se věnuji sborovému a sólovému zpěvu),

rozhodla jsem, že budu zpracovávat téma zpěvového mikrofonu. Samotný mikrofon by ale

tematickým rozsahem dostatečně nepokryl bakalářskou práci, téma jsem tedy rozšířila

o reproduktor a mikrofonový stojan, a tak vzniklo téma karaoke setu.

Slovo karaoke pochází z japonského karappo – prázdný a ōkesutora – orchestr. Je

to vlastně naprosto vystihující: karaoke set se dá popsat jako zařízení, které umožňuje

lidem zpívat najrůznější písně, které běžně slyšíme např. v rádiu, na hudbu bez zpěvové

linky. Na chvíli si tak obyčejný člověk může sám sebe představit jako svého oblíbeného

zpěváka.

Základ karaoke setu sestává ze zpěvových mikrofonů, přijímače a propojovacího

zařízení. To je důležité k propojení s reproduktorem a se zobrazovacím zařízením (monito-

rem, promítacím projektorem), na němž se zobrazují texty ke zpívaným písním. Z důvodu

přítomnosti písňových textů se ke karaoke používají speciální formáty hudebních dat, nej-

častěji ve formátu MP3+G (MP3 plus Graphics), obsahující kromě hudebních „základů“

také texty písní.

Ačkoli se to na první pohled nezdá, téma karaoke setu je poměrně široké. Existuje

několik typů karaoke setů, nejčastěji se rozdělují na domácí, přenosné, profesionální

a dětské karaoke sety. Každá skupina se vyznačuje jinými designovými prvky, na někte-

rých je toho k designování více, na některých méně.

Profesionální karaoke musí splňovat velmi přísné technické parametry (především

zvukové), z toho důvodu jsou více techničtější, než designové. Přenosné karaoke sety

musí především umožňovat jednoduchého přemisťování, většinou se skládají pouze ze

dvou mikrofonů a přijímače, který se připojí k televizi či počítači. Domácí karaoke může

fungovat podobně jako přenosné karaoke, existují však i typy, jež obsahují přehrávací

zařízení a není potřeba je připojovat k dalšímu zařízení. Je možné do nich zapojit USB

disk s hudebními daty, připojit k nim mobilní telefon, iPad apod. Některé sety mají data

nahraná ve vnitřní paměti již od výrobce. Dětské karaoke sety bývají podobné levnějším
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domácím karaoke setům – vyrábí se z lehkých plastů, fungují jako samostatná jednotka,

ale nemívají příliš kvalitní zvuk.

Protože mým cílem je, aby můj výsledný designový produkt nepůsobil levně ani

infantilně, variantu dětského setu jsem zavrhla už v počátku myšlenkového procesu.

Stejně tak jsem zavrhla přenosné karaoke – podobě jako samostatný mikrofon, i toto téma

mi nevyhovovalo nedostatečným rozsahem.

Rozhodovala jsem se tedy mezi profesionálním karaoke a domácím karaoke, ale

protože profesionální karaoke sety bývají nejčastěji k vidění v karaoke barech a vlastně

nikdy nejsou moc na očích a ani není mnoho možností udělat na nich kreativní design,

rozhodla jsem se pro domácí karaoke set.

Proces přípravy a jednotlivé části setu budu popisovat v dalších kapitolách bakalář-

ské práce.
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout karaoke sestavu pro domácí prostředí

z hlediska funkčního a ergonomického designu, který bude zároveň působit esteticky

a moderně. Zároveň je mým cílem dodat designu karaoke setu nádech atraktivity

a odlišnosti od ostatních produktů této kategorie, jež lze nalézt na trhu. Set je cílený pře-

devším na střední ekonomickou třídu, z toho by měly vycházet i použité materiály

ze střední až vyšší cenové kategorie. Chtěla bych dosáhnout toho, aby byl set vyrobitelný

ze současně dostupných materiálů a současnými technologickými postupy.

V neposlední řadě bych chtěla docílit toho, aby se karaoke set stal zajímavým

doplňkem domácího interiéru, např. obývacího pokoje či společenské místnosti.

Set má sestávat ze dvou bezdrátových mikrofonů, z nichž jeden má v sobě

obsahovat dálkové ovládání setu, mikrofonního stojanu a dvou reproduktorů.
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 REŠERŠE

Proces přípravy mé bakalářské práce začíná rešerší. Kromě vyhledávání článků

na internetu a pročítání knižních publikací, jsem se rozhodla zjistit si o karaoke informace

také praktickou cestou – při zvoleném tématu to ani jinak nešlo, zjistila jsem totiž, že

o karaoke mnoho odborných publikací neexistuje. Sama jsem se tedy vydala do několika

karaoke barů zjistit, jak probíhá taková „karaoke party“. Sledovala jsem přitom, jak DJ

ovládá karaoke přes počítač, kde jsou umístěné reproduktory a promítací zařízení, jak jsou

lidé schopní komunikovat pomocí mikrofonu apod. Především díky těmto průzkumným

výpravám jsem se rozhodla pracovat na domácím karaoke setu, když jsem si uvědomila,

že profesionální karaoke set z baru není pro hosty příliš důležitý – reproduktory jsou skryté

ve stínech, mikrofon jde z ruky do ruky téměř nepovšimnut; vždy jde o to, poslechnout si

neznámého zpívajícího, který si získává veškerou pozornost. Proto do karaoke barů také

většina lidí chodí. Někteří si chtějí vyzkoušet zpěv do mikrofonu a překonat trému, často

ale zpívají poloprofesionální zpěváci z toho důvodu, že je baví zpívat a v baru mají obe-

censtvo.

4.1.1 Historie karaoke

Jak již bylo řečeno výše, slovo karaoke pochází z japonských slov karappo –

prázdný a ōkesutora – orchestr. Z názvu je patrné, že tato forma zábavy pochází z Japon-

ska. Zde vznikly první karaoke bary a místní obyvatelé si je velmi rychle oblíbili. Bude to

pravděpodobně dáno japonskou tradicí lásky k hudbě, neboť už v dávných dobách se lidé


[…]


sin( α
2

) .
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Pro výškový reproduktor jsem volila úhel α=105° a pro středobasový úhel α=112°.

Po dosazení těchto hodnot do upraveného vzorce spolu s průměry reproduktorů vychází

pro výškový reproduktor průměr ozvučnice roven 131 mm a pro středobasový reproduktor

průměr ozvučnice 199 mm.

Celková výška reproduktoru dosahuje 480 mm. Velikost podstavy nohy reprodukto-

ru je 237,5x220 mm.

Největší šířka reproduktoru je dána kovovou konstrukcí okolo ozvučnic a činí 230

mm.

7.3.3 Materiály a výrobní technologie

Pro ozvučnice reproduktorů jsem zvolila ABS termoplast. I když se nejčastěji vyrábí

ozvučnice ze dřeva a ty nejkvalitnější bývají z březové či topolové překližky, ohýbat pře-

kližku do kulového tvaru by bylo velmi náročné. ABS má vhodné zvukové vlastnosti pro

výrobu ozvučnic a pomocí vstřikování lze snadno vyrobit kulový tvar.

Co se týče samotných reproduktorů, membrány jsou papírové, neboť papír je

vhodný pro nízké i vysoké frekvence. Je velmi účinný pro zachytávání zvuku a obsáhne

široký frekvenční rozsah. Z toho důvodu jej lze použít pro výrobu basových (středoba-

sových) i výškových reproduktorů.

Dvou-paprsková klec je stejně jako u mikrofonů vyrobena z oceli, součásti jsou

nejprve obrobené a následně svařené.

Na nohu reproduktoru jsem volila opět termoplast typu ABS, vytvarovaný do poža-

dovaného tvaru pomocí vstřikování.
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7.4 OVLÁDÁNÍ

Ovládání setu je zamýšleno přes připojené čtecí zařízení. Tím může být počítač

(propojení přes USB), ale také telefon nebo tablet (propojení přes Bluetooth).

Původně jsem měla v úmyslu koncipovat jeden mikrofon jako mikrofon s dálkovým

ovládáním, zjistila jsem ale, že aby bylo ovládání opravdu funkční, muselo by sestávat

z mnoha tlačítek a ztratila by se pak čistota designu. Proto jsem se rozhodla zabudovat

do aktivního reproduktoru Bluetooth vysílač. Pomocí technologie Bluetooth se dá připojit

k setu další zařízení, např telefon. Do něj je možno instalovat mobilní aplikaci pro ovládání

setu. Zamýšlená aplikace ovládá jak intenzitu hlasitosti jednotlivých součástí setu, tak

vyváženost frekvencí. Zároveň je s ní možno listovat seznamem karaoke písní.

23

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Práce přináší nové designové řešení domácího karaoke setu. Ukazuje, že je možno

tvarově skloubit dohromady tři rozdílné produkty a vytvořit tak tvarový set.

Inovací je především funkční řešení mikrofonního stojanu, které díky svému nestan-

dardnímu tvaru přináší nový náhled na způsob výškové stavitelnosti stojanu.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Silnou stránkou práce je jak barevné, tak tvarové propojení setu. Není možné si

jednotlivé produkty pomyslně nespojit. Na dnešním trhu není mnoho karaoke setů, u kte-

rých je toto na první pohled zcela zřejmé.

Existuje více možností propojení setu s domácí elektronikou; je možno používat set

s pomocí počítače a monitoru, ale i jen za pomoci mobilu či tabletu.

Signalizace stavu mikrofonu je viditelná ze všech pohledových úhlů, což velmi

usnadňuje zpětnou vazbu. Pokud by měl zpívající člověk pocit, že jej není slyšet, může se

velmi rychle ujistit, zda má mikrofon opravdu zapnutý. Dokonce mu to může sdělit i audito-

rium.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Díky různým zakřiveným plochám je set poměrně náročný na výrobu. Z toho důvo-

du by se výsledná cena produktu mohla jevit jako relativně vysoká.

Mikrofonní stojan se zdá být poměrně neskladný, ačkoli je částečně skládací – pro

uskladnění je možno zasunout rameno do co nejnižší polohy. Pokud by byl stojan řešen

rozkládacím způsobem, ztratil by konstrukční pevnost. Za další slabou stránku by se dala

považovat hmotnost stojanu, která musí být vyšší než u klasického stojanu, což je dáno

nestandardním konstrukčním řešením stojanu.
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12 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is a design of karaoke set. I chose this topic

because for me it combines knowledge and experience acquired during my study with my

favourite activity – singing. Another reason for choosing this topic is the originality of task

that always presents a challenge for my creativity. Due to these aspects, karaoke set is

a perfect subject for me.

The set consists of two wireless microphones, two speakers (one active and one

passive) and a microphone stand. The stand will be used for solo singing. When both

microphones are at use simultaneously (for duet), both singers hold their microphones

in hands in order to better communicate with each other. That is the reason why there is

only one microphone stand in this set.

Although the stand is only one in the set, for storage both microphones can be fixed

on the stand. One can be put into a holder while the other one can be laid in a hollow

designed for this purpose in the lower part of the stand.

As basic elements of the shape solution of the design, I have chosen spherical

surfaces, arcuate beams and oblique trimming of surfaces.

Colors are harmonized into black, gray and silver with blue details. On the stand,

the blue color highlights the functional elements, such as the microphone holder and the

inner side of the beam with grooves for height adjustability. On the microphones and the

speakers, the light signalization is designated blue. It indicates, that the device is on.

The control of the set is intended by connected device, such as PC, television or

a mobile phone with appropriate controlling application. For these connections there are

special connectors on the active speaker, such as USB drive and HDMI connector. The

mobile phone can be connected by Bluetooth, as the active speaker has Bluetooth

transmitter.
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