## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce:** Design karaoke setu

**Práci předložila studentka:** Veronika Křenková

**Studijní obor a specializace:**
Design, specializace Průmyslový design

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil:** MgA. Mgr. Petr Pelikán.

**1. Cíl práce**
(a jeho naplnění):

Cíl práce byl splněn a autorka vytvořila svoji představu domácího karaoke setu.

**2. Technologická specifika**
(technická inovace):

Tvarově i technologicky je set řešen vcelku konvenčně. Jedinou výjimkou je stojan mikrofonu. Jeho koncepci i část tvarosloví lze nalézt v příložených rešerších. Autorka se snažila tedy alespoň vyřešit systém aretace a vysouvání. Navržené řešení podle mého názoru zůstalo jaksi na půli cesty a to po stránce tvarové i mechanické. Nejsem si jist zda kombinace kloubu a aretačních čelistí dovolí volné nastavování výsuvného ramene držícího mikrofon.

**3. Přínos práce pro daný obor**

Snaha o vytvoření tvarového setu je patrná, ale tvarosloví v rámci jednoho dílu moc nekoresponduje. Např. technicky působící tvarování samotných reproduktorů vůči jejich zvláště tvarovanému stojanu.

#### 4. Silné stránky díla

#### 5. Slabé stránky díla

Tento karaoke set je určen pro domácí zábavu. Lze tedy předpokládat jeho použití jak dospělými tak dětmi. Řešení stojanu mikrofonu tedy vidím jako nedokonalé. Rozsah výškového nastavení 95 až 165cm nemusí být dostatečný. V zasunuté nejnižší pozici je poloha mikrofonu za svislou osou masivního stojanu a malý zpěvák se k němu musí naklánět

#### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V řešení úkolu vidím několik nedořešených problémů a navrhuji proto známku
Dobře

Datum: 20-05-2016

Podpis: